
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 554|2020 di data 06/05/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.39-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara per  la fornitura di 
accessori ad integrazione degli ecografi acquisiti in adesione alla convenzione quadro per la 
fornitura di ecografi per i fabbisogni delle aziende sanitarie delle Regione Veneto, di cui alla 
determinazione del direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020 CIG: 
8250470739 -  Importo  € 13.176,00 Iva inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

554|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara per  la fornitura di 
accessori ad integrazione degli ecografi acquisiti in adesione alla convenzione quadro per la 
fornitura di ecografi per i fabbisogni delle aziende sanitarie delle Regione Veneto, di cui alla 
determinazione del direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020 CIG: 
8250470739 -  Importo  € 13.176,00 Iva inclusa. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP e DEC,  relaziona 
quanto segue:  
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020 è stato 

determinato di aderire alla convenzione  indetta dalla Regione Veneto  per la fornitura di  n. 6 ecografi 
occorrenti a varie U.O. di APSS, sulla base di una ricognizione generale  dei fabbisogni di ecotomografi 
delle  varie UU.OO. dell’APSS,  che si è tradotta in una proposta d’acquisto, che è stata  condivisa dal  
Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale, con nota in data 11/09/2019 rep. 14738 (agli atti), al fine 
di modernizzare la dotazione complessiva di ecotomografi dell’APSS; 

- in particolare  la fornitura ha riguardato, fra l’altro, n. 2 apparecchiature, con  i relativi dispositivi 
accessori, destinate all’U.O. di Senologia clinica e screening mammografico di  Trento e all’ U.O. 
Neonatologia e terapia intensiva neonatale di  Trento  

- con il medesimo  provvedimento si è stabilito  di contrarre, mediante indizione di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 21, comma 2  lettera b) bis della L.P. 
23/1990 e s.m. e dell’art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 2/2016  e ss.mm. come confermato anche 
dall’art. 63, comma 2, lettera b) n. 2 e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., per  la fornitura di 
dispositivi accessori con la ditta Techosp S.r.l. di Udine per  importo stimato di  € 15.000,00  Iva esclusa ( 
€  18.300,00 Iva inclusa), in modo da adeguare le apparecchiature alle specifiche destinazioni d’uso 
previste, integrando  l’allestimento acquistato in adesione alla convenzione CRAV; 

- con nota in data 30/03/2020  prot. APSS n. 49669 è stato emesso Ordinativo di fornitura relativamente ai 
lotti 2 e 4 della convenzione sopracitata e trasmesso alla ditta Techosp S.r.l. di Udine il provvedimento n. 
398/2020 del 25/03/2020 di autorizzazione a contrarre per la fornitura in oggetto sopracitato;    

- con nota in data 29/04/2020 n. prot. APSS 63488 la ditta Techosp S.r.l. di Udine ha presentato la propria 
offerta economica per adeguare gli allestimenti alle specifiche destinazioni d’uso delle apparecchiature 
acquistate in adesione alla convenzione in oggetto specificata; 

- in particolare l’offerta prevede: 

1. al fine di configurare l’ecografo GE Logiq S8 XDClear  (lotto 2) destinato all’U.O. di Senologia 
clinica e screening mammografico di  Trento  e renderlo idoneo alle esigenze senologiche: 

a.  la permuta  senza oneri aggiuntivi della sonda Convex c1.6 D offerta nella configurazione 
base  con la sonda lineare a matrice ML 6-15-d completa di kit per biopsia;  

2. al fine di configurare l’ecotomografo GE Vivid T8 (lotto 4) destinato all’U.O. Neonatologia e 
terapia intensiva neonatale di  Trento  e renderlo idoneo alle esigenze pediatriche:  

a. la permuta senza oneri aggiuntivi  della sonda cardiologica adulti 3S-Rs offerta nella 
convenzione sopracitata con la  sonda Microconvex pediatrica 8C-RS senza oneri aggiuntivi; 

b. l’acquisto, non previsto nella convenzione della Regione Veneto, di:  

- n. 1 sonda lineare “hochey stick” L8-18i –Rs ad alta frequenza e piccole dimensioni per gli 
accessi vascolari neonatologici, al prezzo scontato di € 5.400,00 IVA esclusa;  

- n. 1 sonda cardiologica neonatale 12L-RS al prezzo scontato di € 5.400,00 IVA esclusa, 
3. garanzia full risk di 24 mesi, come confermato dalla ditta Techosp S.r.l. di Udine,  con mail in data 

05/05/2020 (agli atti); 



 
 

3 

- il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP e DEC,  ha valutato la rispondenza 
dell’allestimento delle sonde proposto con le esigenze espresse dalle UU.OO. e la congruità dell’offerta 
economica; 

- l’acquisto delle ulteriori n. 2 sonde è inserito nella programmazione aziendale, confermato tramite il 
portale per l’acquisto di tecnologie sanitarie dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari “ Gestione 
degli Investimenti Tecnologici – GIT “, con destinazione dei necessari fondi di finanziamento, secondo la 
procedura di cui alla nota del direttore Generale rep. 17409 del 23/10/2019 “ Procedura per acquisto di 
tecnologie sanitarie e attivazione del portale di gestione Investimenti Tecnologici (ID GIT  743);     

- non sussiste la  necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del Trattamento dei dati, a 
norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

- in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è stato redatto il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza;  

- è stato verificato che: 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle attrezzature suddette; 
• tale tipologia di attrezzature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, non 
essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA di Consip S.p.a; 
tuttavia ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come da ultimo modificato dalla 
L.P.12/2019 il ricorso agli strumenti elettronici di Consip S.p.a non è più obbligatorio ma facoltativo; 

- si prevede la possibilità di procedere all’esecuzione  anticipata della fornitura ai sensi  del combinato 
disposto dell’art. 32 commi 8 e  13 del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 7, comma 3, della L.P. 23.03.2020, n. 
2;  

- per quanto riguarda la permuta delle sonde acquistate in adesione alla convenzione  il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel medesimo Direttore del Dipartimento Infrastrutture e il 
Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) è stato individuato nel Direttore del Servizio di Ingegneria 
Clinica, mentre 

- per quanto riguarda la  procedura negoziata di acquisto delle ulteriori sonde  il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica che ricoprirà 
anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione; 

 
Preso atto della  relazione del  Dirigente del Servizio Ingegneria clinica proponente e fatte proprie le 
motivazione espresse dal medesimo;  
 
Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli articoli 47 
bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si da conto che nel deliberato del provvedimento del 
Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020 è stato definito il valore 
dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 anche per 
questa procedura; 
 
Visto l’art. 42 della L.P. 23 luglio 2010 n. 16 relativa alla tutela della salute in provincia di Trento; 
 
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.ii; 
 
Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., recante la disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento; 
 
Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n.23/1990 n.10-41/Leg approvato con D.P.G.P. di Trento in 
data 22 maggio 1991 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 478/2018 del 01/10/2018 con cui è stata approvata la 
revisione della deliberazione n. 65/2018 avente ad oggetto “ Approvazione del nuovo assetto delle 



 
 

4 

competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza dei Responsabili di ufficio/Incarico speciale e di deleghe di firma”; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui si intendono integralmente trascritte  
 
1. di procedere alla permuta con la ditta Techosp di Udine, senza oneri aggiuntivi per APSS, della sonda 

Convex c1.6 D offerta nella configurazione base con la sonda lineare a matrice ML 6-15-d completa di kit 
per biopsia, ad integrazione dell’ecografo GE Logiq S8 XDClear  destinato all’U.O. di Senologia clinica 
e screening mammografico di  Trento, acquistato  dalla medesima ditta Techosp di Udine in adesione alla 
convenzione della Regione Veneto (lotto 2)  con determinazione del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020, per renderlo idoneo alle esigenze senologiche (cfr. Ordinativo 
d’acquisto del 30/03/2020  prot. Apss n. 49669 agli atti);   

2. di procedere alla permuta, senza oneri aggiuntivi  per APSS, della sonda cardiologica adulti 3S-Rs offerta 
nella convenzione sopracitata con la  sonda Microconvex pediatrica 8C-RS, ad integrazione 
dell’ecotomografo GE Vivid T8 destinato all’U.O. Neonatologia e terapia intensiva neonatale di  Trento, 
acquistato dalla medesima ditta Techosp di Udine in adesione alla convenzione della Regione Veneto 
(lotto 4), con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 398/2020 del 25/03/2020, 
per renderlo idoneo alle esigenze pediatriche (cfr. Ordinativo d’acquisto del 30/03/2020  prot. Apss n. 
49669 agli atti);  

3. di affidare la fornitura alla ditta Techosp di Udine, ai sensi dell’art. 21, comma 2  lettera b) bis della L.P. 
23/1990 e s.m. e dell’art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 2/2016  e ss.mm. come confermato anche 
dall’art. 63, comma 2, lettera b) n. 2 e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  di ulteriori 
sonde non previste nella convenzione della Regione Veneto per configurare l’ecotomografo GE Vivid T8 
destinato all’U.O. Neonatologia e terapia intensiva neonatale di  Trento e renderlo idoneo alle esigenze 
pediatriche: 

 n. 1 sonda lineare “hochey stick” L8-18i –Rs al prezzo scontato di € 5.400,00 IVA esclusa;  
- n. 1  sonda cardiologica neonatale 12L-RS al prezzo scontato di € 5.400,00 IVA esclusa; 

per un importo complessivo di € 10.800, 00 iva esclusa;  

4. di dare atto che nella fornitura   è compresa la garanzia full risk di 24 mesi;   
5. di dare atto che per le permute di cui ai punti 1) e 2) del presente provvedimento il RUP  è stato 

individuato nel medesimo Direttore del Dipartimento Infrastrutture, che il DEC è  stato individuato nel 
Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica;  

6. di dare atto che per la fornitura  di cui al punto 3) il RUP. è  stato individuato nel  Direttore del Servizio 
di Ingegneria Clinica che ricoprirà anche il ruolo di DEC; 

7. di dare atto che non sussiste la  necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del 
Trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

8. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è stato 
redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

9.  di dare atto che presentando offerta nell’ambito della procedura in oggetto la ditta Techosp di Udine  ha 
implicitamente dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 4 , commi 1 e 3 della L.P. 
23 marzo 2020 n. 2,   

10. di procedere alla stipula del contratto con la ditta Techosp S.r.l. di Udine, mediante scambio di 
corrispondenza commerciale,  ai sensi dell’art. 15, comma 3 della L.P. 23/1990 e ss.mm.,  una volta che 
sia stata verificata l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2020 e ss.mm.ii.;   

11. di dare atto che  per il conseguente contratto non è richiesta costituzione di garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 31, comma 2 della L.P.2/2016 e ss mm.ii., essendo previsto il pagamento del corrispettivo 
dovuto in un’unica soluzione finale; 

12. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 3) (€ 10.800,00 Iva esclusa) pari a € 13.176,00= Iva inclusa  
trovano adeguata copertura nel programma di spesa in conto capitale per l’anno 2020, in base alle 
determinazione delle commesse nel gestionale aziendale GIT e verranno contabilizzati al conto 
12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale; 



 
 

5 

13. di dare atto che nel deliberato del provvedimento del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 
398/2020 del 25/03/2020 è stato definito il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 anche per questa procedura; 

14. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Techosp S.r.l di Udine;  
15. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. sezione Amministrazione trasparente -

www.apss.tn.it.  
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it.-/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-05-06T17:55:26+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




